
Z á p i s   č. 2 
 

z pracovního jednání Akreditační komise pro vyšší odborné vzdělávání 
konané dne 1. dubna 2009 

 
Přítomni: Ing. Jiří Herodes, RNDr. Jiří Homolka, doc. Mgr. Ing. Karel Chadt, CSc., Ing. Pavel Chejn, Ing. Marta Chvojková, Ing. Milena Kolářová, prof. Ing. Iva Langrová, 
CSc., PhDr. Jan Machytka, Ing. Iva Merhautová, PhDr. Jitka Němcová, Ph.D., PhDr. Hana Pazlarová, Ph.D., Vadim Petrov, Ing. Markéta Pražmová,  Ing. Petr Richter,  Ing. 
Antonín Šípek,  Prof. RNDr. Olga Štěpánková, CSc.,  Ing. Petr Vepřek, Ing. Zdeněk Vršník, PaedDr. Vladimír Zelinka, doc. Ing. Miroslav Žižka, Ph.D. 
Omluven:  Ing. Pavel Benda 
Za MŠMT: PaedDr. Vladimír Krieg, PaedDr. Pavel Kloub, Jarmila Bartáková 
 
Program: 

1.  Schválení programu a časového harmonogramu jednání.  
2.  Představení nového ředitele odboru 23 Ing. M. Rathouského. 
3.  Vystoupení zástupce odboru legislativního a právního MŠMT – 14, Mgr. V. Pilíka. 
4.  Představení zástupkyně ředitelky  SZdŠ v Mladé Boleslavi, která žádá o akreditaci VP Dipl. všeobecná sestra. 
5.  Kontrola úkolů z předchozího jednání, připomínky k zápisu z minulého jednání. 
6.  Posuzování žádostí o:  
     a) akreditaci vzdělávacího programu, 

 b) prodloužení platnosti akreditace vzdělávacího programu, 
7. Různé: diskuse k aktuálním problémům (např. vyhlášení výzvy na čerpání prostředků z ESF…). 
          
V úvodu jednání přivítal a představil novou členku AK VOV Ing. Martu Chvojkovou, ředitelku Vyšší odborné školy oděvního návrhářství a Střední průmyslové školy oděvní, 
Jablonského 3, Praha 7, která v činnosti komise nahradila Mgr. Jiřího Maška (ukončil působení na vlastní žádost k 28.2.2009). 
 
Ad 1)  Stanovený program AK VOV byl jednohlasně odsouhlasen a schválen. 
 
Ad 2)  Předsedou AK VOV K. Chadtem byl rovněž přivítán a představen nový ředitel odboru 23 Ing. Miloš Rathouský.  
Pan ředitel informoval o nadcházející transformaci VOŠ. Ubezpečil členy AK VOV o své podpoře VOV.  Nyní se připravuje zákon o terciárním vzdělávání.   
 MŠMT vyvíjí snahu, aby VOŠ nezanikly a byly zařazeny do terciárního vzdělávání. Rovněž budou podpořeny stávající akreditované vzdělávací programy. VOŠ budou moci 
modernizovat své vzdělávací programy (modularizace a zavádění kreditového systému).  
Předseda Chadt požádal pana ředitele odboru o vyjádření k potřebě prodlužování akreditací, aby školy dostaly na vědomí, že nyní není třeba předčasně hromadně podávat 
žádosti o prodlužování. 
 
 
 
 
 



Ad 3)  Zástupce Legislativního a právního odboru, pan Mgr. Václav Pilík, uvedl:  
 

• Prodloužení platnosti akreditace u již akreditovaných vzdělávacích programů. U vzdělávacích programů schválených podle původního školského zákona § 185, 
odst.2 je časový limit dán r. 2011-2012, nejpozději musí být ukončovány do 31. 8. 2012. Je na zvážení ředitelů VOŠ, do kdy budou nabírat na školy studenty, aby 
ukončení studia bylo platné podle starých vzdělávacích programů. 
AK VOV žádá vyložení rozdílu v pojmech „prodloužení akreditace“ a „reakreditace“, o tyto žádají školy na nátlak zřizovatelů (jedná se o pracovní označení, ve 
školském zákoně zmíněný výraz uveden není, proto je nutný výklad legislativního odboru. 
 

• K oboru Obecně právní činnost, diskutovanému již na minulém jednání AK VOV, se může legislativní a právní odbor vyjádřit pouze v obecné rovině. Každý 
vzdělávací program je nutno posuzovat individuálně. Absolvent studia tohoto oboru musí mít obecné i odborné právní znalosti a tato činnost musí být vždy 
propojena s praxí. Ovšem uvedený obor nemůže nahradit bakalářské nebo magisterské vzdělání. AK VOV by měla zkoumat profil absolventa, zejména s ohledem na 
jeho uplatnění, a obsahovou náplň. Pokud AK VOV dojde k závěru, že uplatnění je minimální, je nutné toto stanovisko uvést v hodnocení vzdělávacího programu.   

 
• Problematika uváděného personálního zajištění ve vzdělávacích programech. AK VOV by měla posuzovat vzdělávací program z obsahového a odborného hlediska. 

Mělo by být dostačující, pokud ve vzdělávacím programu bude uveden přibližný počet pedagogů a poměr jejich specializací. Ani v zápisu do školského rejstříku se 
tyto údaje podrobně nezkoumají. Pokud však škola bude uvádět podrobnější údaje, bude je AK VOV rovněž zkoumat. 
AK VOV si vypracoval svou interní metodiku, v níž budou kriteria pedagogického posuzování zakomponovány.  Tato je v současné době předložena odboru 
legislativnímu a na základě vyjádření může být upravena. 
V další diskusi na toto téma zazněly od několika členů AK VOV oponentní názory uvádějící např. nutnost uvádění podrobných životopisů v různých jiných 
akreditačních komisích (které se řídí jinou právní úpravou). 
Na závěr tohoto tématu byl vysloven požadavek na legislativní a právní odbor o zpracování obecných kriterií pro personální zabezpečení vzdělávacích programů.   
 

• Kontroverzní téma zveřejňování jmen gestorů vzdělávacích programů na vyžádání žadatele o akreditaci. V rozkladech je jimi uváděna často podjatost gestorů. Dle 
názoru některých členů AK VOV by se měla dodržovat ochrana osobních údajů. Postup není jednotný, rovněž v tomto případě je nutný individuální přístup.  Jméno 
gestora by se mělo uvádět pouze v tom případě, že žadatel má skutečně velké pochybnosti. V převážné většině případů je nevhodné tato jména uvádět.  Sdělení 
jména gestora žadateli bylo na základě vyjádření odboru legislativního 
Výpověď jednoho nebo více pedagogů, uvedených v personálním zabezpečení schváleného akreditačního programu (na období 3 až 4 roky), není důvodem zrušení 
akreditace tohoto vzdělávacího programu. Je na řediteli školy, aby si stav pedagogických pracovníků doplnil. 
AK VOV navrhuje, aby MŠMT požádalo Českou školní inspekci o prověřování personálních podmínek. 
 

• V souhrnném hodnocení vzdělávacích programů je nutno v případě nedoporučení akreditace vzdělávacího programu zřetelně formulovat jeho nedostatky.  
U doporučení AK VOV k akreditaci vzdělávacích programů není nutné v souhrnném hodnocení uvést odůvodnění stanoviska.  
 

• PhDr. Machytka se dotazoval na evidenční listy důchodového pojištění. MŠMT tyto zasílá od r. 2004 digitálně České správě sociálního zabezpečení a následně 
stejnopis zaměstnanci. Z toho důvodu také už není nutný podpis zaměstnance. Účtárna listy nemůže zasílat poštou, můžete si je proto kdykoliv vyzvednout osobně v 
1. patře (č. dveří 127) budovy C, předtím je možné napsat paní Ivaně Košťálové, aby je připravila k vyzvednutí. 

 



Předseda AK VOV žádá tajemníka AK VOV o zpracování dotazů k výše uvedenému a jejich postoupení na Legislativní a právní odbor. Pana Mgr. Pilíka žádá 
o zpracování  stanoviska k těmto dotazům, naformulování vyjádření k  metodice,  předání ještě před termínem konáním příští AK VOV a účast Mgr. Pilíka na jednání AK 
VOV dne 27.5.2009.  
   

  
Ad 4)  Zástupce  Střední zdravotnické školy, B. Němcové 482, Mladá Boleslav, paní Mgr. Kopalová, provedla prezentaci školy a představila vzdělávací program 
Diplomovaná všeobecná sestra, který předkládá k akreditaci. 
 
Ad 5)  Při kontrole zápisu z minulého jednání AK VOV č. 1 ze 4. 2. 2009 byl tento zápis poměrem hlasů 17, 0, 0 odsouhlasen. 
  
Ad 6) 
Průběh posuzování žádostí a hlasování o akreditaci vzdělávacích programů VOV: 
 

Pořadové číslo 
Gestor VP Žadatel o akreditaci 

Název vzdělávacího programu 
Forma vzdělávání Kód a název oboru vzdělání 

Stanovisko AK 
VOV 

o akreditaci 

75/08  
Střední škola sociální PERSPEKTIVA 
a VOŠ, s.r.o.Mírová 218/6Dubí III – 
Pozorka 

Personální práce  
Denní, 3 roky dálková, 3 roky 

63-42-N/.. 
Personální řízení A   16, 0, 2 

79/08  AHOL – Vyšší odborná škola, o.p.s. 
Petruškova 4 Ostrava-Zábřeh 

Sociální správa Denní,  3 roky 
Dálková 3,5 roku 

63-41-N/.. Ekonomika a podnikání 
 N   16, 0, 3 

83/08  SŠ  a VOŠ cestovního ruchu Č. Budějovice 
 

Cestovní ruch Dálková 
Prodloužení již akreditovaného VP 

65-41-N/.. Cestovní ruch A   16, 1, 1 

84/08  SZŠ a VOŠ zdrav.  
Zlín, Příluky 

DVS denní 3 roky 
Prodloužení již akreditovaného VP 

53-41-N/1. DVS A   16, 1, 1 

85/08  SZŠ a VOŠ zdrav. Liberec, Kostelní ul. DVS denní 3 roky 
Prodloužení již akreditovaného VP 

53-41-N/1. DVS A   15, 1, 2 

88/08  

SOKRATES Moravia, s.r.o., Pekařská 18, 
602 00 Brno 
  

(Právo pro komerční sféru), 
přejmenován na Kvalifikovaná 
ekonomicko-právní administrace pro 
komerční sféru Denní, dálková 3 

68-41-N/.. Obecně právní činnost 

N   2, 14, 2 

98/08  VOŠ a SPŠ elektrotechnická, Koterovská 
85,326 00 Plzeň 

Marketing 
Denní, 3 roky 

63-41-N/.. 
Ekonomika a podnikání N   15, 0, 4 

101/08  AHOL – VOŠ o.p.s. Petruškova 4,   
700 30 Ostrava –Zábřeh 

Mezinárodní obchod, logistika  
Denní, 3 roky Dálková, 3,5 roku 

66-41-N/.. Obchod 
 N  0 , 9, 9 

102/08  SŠ sociální PERSPEKTIVA a VOŠ, s.r.o. 
Mírová 218/6, Dubí III – Pozorka 

Sociální práce  
Denní,3 roky Dálková, 4 roky 

75-32-N/.. Sociální práce 
a sociální pedagogika A   15, 0, 3 

104/08  SOŠ a SOU technické Sportovní 322 Strojírenství se zaměřením CNC 23-41-N/.. N   15, 0, 3 



538 43 Třemošnice  stroje a informační technologie 
Denní, 3 roky 

Strojírenství 

110/08   VOŠ grafická a SPŠ grafická, Hellichova 
ul., Praha 1  

Grafický design a realizace tiskovin 
3 roky, denní 

82-41-N/..Výtvarná  
a uměleckořemeslná tvorba A   13, 0, 6 

114/08  VOŠ a OA, Na Valech 690, 583 29 
Chotěboř  

Pojišťovnictví 
Denní, 3 roky 

63-43-N/..  
Finančnictví a bankovnictví A   16, 0, 2 

115/08  SZdŠ a VOŠ zdravotnická Merhautova 15,  
613 00 Brno  

Diplomovaný zdravotní laborant 
Dálková, 3 roky 

53-43-N/2. DZL A   13, 2, 4 

116/08  SZdŠ a VOŠ zdravotnická Merhautova 15,  
613 00 Brno  

Diplomovaný farmaceutický asistent 
Dálková, 3 roky 

53-43-N/1. DFA A   13, 2, 4 

1/09  Střední zdravotnická škola   Soudní 20,  
288 02 Nymburk 

Diplomovaný zubní technik 
Denní, 3 roky 

53-44-N/1.  DZT A   16, 1, 2 

3/09  SZdŠ, ul. B. Němcové 482, Mladá Boleslav 
  

Diplomovaná všeobecná sestra, 
denní, 3 roky 

53-41-N1. DVS A   11, 4, 4 

6/09  OA a VOŠ ekonomická, Jiráskova 1615, 
Tábor  

Bankovnictví denní, 3 roky 63-43-N/.. 
Finančnictví a bankovnictví A   14, 3, 1 

7/09  OA a VOŠ ekonomická, Jiráskova 1615, 
Tábor  

Účetnictví denní, 3 roky 63-41-N/.. 
Ekonomika  a podnikání A   16, 1, 1 

8/09  OA a VOŠ obchodní, Pionýrská 23, Brno 
 

Ekonomicko-právní činnost 
 Denní, 3 roky Dálková, 3 roky 

68-41-N/.. 
Obecně právní činnost N   12, 0, 6 

9/09  OA a VOŠ obchodní Pionýrská 23, Brno 
  

Zahraniční obchod 
Denní, 3 roky Dálková, 3 roky 

63-41-N/.. 
Ekonomika  a podnikání A 16,0,2    N 12,0,6 

11/09  Soukr. VOŠZd pro dentální hygienistky, 
s.r.o. Sekaninova 12 Praha 2  

Diplomovaná dentální hygienistka 
Dálka, 3,5 roku 

53-41-N/3.  DDH A   11, 0, 7 

12/09  VOŠ a SPŠ, Jičín, Pod Koželuhy 100 
  

Strojírenství s využitím CAD       
a CAM     Dálková, kombinovaná 

21-41-N/.. 
Strojírenství N   15, 0, 3 

14/09  VOŠ uměleckoprůmyslová a SUPŠ, Praha, 
Žižkovo nám. 3  

Design herních předmětů 
Denní, 3 roky, prodloužení 

82-41-N/.. Výtvarná  
a uměleckořemeslná tvorba A   17, 0, 0 

15/09  VOŠ uměleckoprůmyslová a SUPŠ, Praha, 
Žižkovo nám. 3  

Interiérová tvorba 
Denní, 3 roky, prodloužení 

82-41-N/.. Výtvarná  
a uměleckořemeslná tvorba A   16, 1, 0 

16/09  VOŠ uměleckoprůmyslová a SUPŠ, Praha, 
Žižkovo nám. 3  

Malba a přidružené techniky 
 Denní, 3 roky, prodloužení 

82-41-N/.. Výtvarná  
a uměleckořemeslná tvorba A   16, 0, 1 

17/09  VOŠ uměleckoprůmyslová a SUPŠ, Praha, 
Žižkovo nám. 3  

Řezbářství  a restaurování dřeva 
Denní, 3 roky, prodloužení 

82-41-N/.. Konzervátorství 
a restaurátorství A   16, 0, 1 

21/09  VOŠ, SOŠ a SOU, Komenského 873, 
Kostelec n/Orlicí  

Šlechtitelství denní, 3 roky 41-31-N/.. Zemědělství 
 A   15, 0, 2 

23/09  VOŠZd a SŠ zdrav. Palachova 35 
 400 01 Ústí n. Labem  

Dipl. zdravotnický záchranář 
Denní 3 roky, prodloužení 

53-41-N/2.  DZZ A   15, 0, 2 



 
VP č. 79/08 – Doporučuje se snížit rozsah obchodní korespondence, zařadit předmět psychologie a zvýšit rozsah výuky sociální komunikace. Také doporučena změna oboru 
vzdělání, nejlépe asi 68-41-N/.. Obecně právní činnost. 
 
VP č. 88/08 – AK VOV má výhrady k uplatnění absolventů. Dle gestora jsou výstupy reálné z hlediska absolventa VOŠ. Doporučuje pro zkvalitnění výuky po otevření všech 
ročníků snížit počet externích učitelů a nahradit je interními. Další výhrada, zda název vzděl. programu není diskriminační „…pro komerční sféru“. 
Návrh pozvat školu na  jednání AK VOV, před projednáváním opakované žádosti. 
 
VP 104/08 – Rovněž doporučeno pozvat ředitele školy na jednání AK VOV před projednáním opakované žádosti. 
 
Ad 7)  Různé 
- předseda K. Chadt navrhuje z důvodu hrozícího překročení zákonných lhůt jiné, než jsou plánované termíny jednání (zároveň požádal členy AK VOV k posouzení 
ohrožených vzdělávacích programů). Termíny pro příští jednání: 27. 5. 2009 a 17. 6. 2009. 
Zároveň požádal členy AK VOV, aby v nepřítomnosti Prof. RNDr. Štěpánkové, CSc., Ing. Kolářové a PhDr. Pazlarové, Ph.D. na květnovém jednání AK VOV byly,  
vzhledem k mimořádné situaci projednány jimi posuzované vzdělávací programy na uvedeném jednání.  

24/09  VOŠZd a SŠ zdrav. Palachova 35,  
400 01 Ústí n. Labem  

Dipl. zubní technik 
Denní 3 roky, prodloužení 

53-44-N/1. DZT A   15, 0, 2 

25/09  VOŠZd a SŠ zdrav. Palachova 35,  
400 01 Ústí n. Labem  

Dipl. farmaceutický asistent 
Denní 3 roky, prodloužení 

53-43-N/1.  DFA A   15, 0, 2 

26/09  VOŠZd a SŠ zdrav. Palachova 35,  
400 01 Ústí n. Labem  

Dipl. zdravotní laborant 
Denní 3 roky, prodloužení 

53-43-N/2. DZL A   15, 0, 2 

27/09  VOŠZd a SŠ zdrav., Palachova 35,  
400 01 Ústí n. Labem  

Dipl. dentální hygienistka 
Denní 3 roky, prodloužení 

53-41-N/3.  DDH A   15, 0, 2 

28/09  VOŠZd a SŠ zdrav., Palachova 35,  
400 01 Ústí n. Labem  

Dipl. všeobecná sestra 
Denní 3 roky, prodloužení 

53-41-N/1.  DVS A   15, 0, 2 

33/09  
VOŠ a SPŠ, gen. Krátkého, Šumperk 
  

Aplikace výpočetní techniky denní, 
dálková a kombinovaná (3;3;3,5), 
akreditace změny 

26-47-N/.. Informační technologie 
A   15, 1,, 0 

37/09  SzdravŠ a VOŠZd., Pöttingova 2, Olomouc 
  

Dipl. farmaceutický asistent 
Denní 3 roky, prodloužení 

53-43-N/1.  DFA A   14, 0, 3   

38/09  SzdravŠ a VOŠZd., Pöttingova 2, Olomouc 
  

Dipl. zdravotnický záchranář 
Denní 3 roky, prodloužení 

53-41-N/2.  DZZ A   14, 0, 3   

39/09  SzdravŠ a VOŠZd., Pöttingova 2, Olomouc 
  

Dipl. všeobecná sestra 
Denní 3 roky, prodloužení 

53-41-N/1. DVS A   14, 0, 3   

40/09  SzdravŠ a VOŠZd., Pöttingova 2, Olomouc 
  

Dipl. zubní technik 
Denní 3 roky, prodloužení 

53-44-N/1.  DZT A   14, 0, 3   

41/09  Hotelová škola, VOŠ hotelnictví a turismu a 
JŠ Komenského 156/III Poděbrady 

Řízení hotelnictví  a tur. služeb 
Denní, 3 roky 

65-42-N/.. Hotelnictví 
 A   16, 0, 1 



 
- PaedDr. Krieg informoval o přijetí nové pracovnice do úseku VOV Mgr. Martiny Jedličkové, v jejíž gesci bude OP VK a zabezpečení agendy ESF. 
Výzva pro podávání individuálních projektů ostatních pro oblast podpory 2.1 Vyšší odborné vzdělávání nyní ve vnitřním připomínkovém a řízení a následující týden by měla 
být schválena na poradě vedení. Po jejím podpisu panem ministrem bude zveřejněna na internetových stránkách ministerstva. 
 
 
 
Zapsala: Jarmila Bartáková 
V Praze dne 1. dubna 2009 
 


